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ــل  ــاه در مح ــی ۲۱ آذر م ــد کار تیم ــاه کلی ــت ش ــی هف ــمینار آموزش س
ــای  ــا نوش ــور رض ــا حض ــار ب ــامی انص ــوزش اس ــز آم مرک
مدیرعامــل شــرکت مهندســی و توســعه گاز ایــران، اعضــای 
ــران، روســائ و کارشناســان بخش هــای  ــره، مدی هیئــت مدی

ــد. ــزار ش ــرکت، برگ ــف ش مختل
در ایــن ســمینار علــی واحــدی دیــز، مدیرعامــل شــرکت 
ــا  ــاران ب ــا«، »ی ــن معن ــتاک، »یافت ــتم رس ــران سیس راهب
ــر«،  ــات موث ــت«، »ارتباط ــی مثب ــال گرای ــت«، »کم فضیل
ــاب آوری« را  ــش« و »ت ــری اثربخ ــودن«، »رهب ــل ب »مکم

ــرد. ــریح ک ــی تش ــد کار تیم ــاه کلی ــت ش ــوان هف به عن
بهره گیــری از منابــع علمــی مرتبــط و معتبــر ، در خصــوص عوامــل 
ــق از  ــره ور و موف ــم به ــک تی ــکیل ی ــی تش و راهکارهای
بخش هــای مهــم و تاثیــر گــذار ایــن ســمینار 
بــود کــه بــا اســتقبال مدعویــن 

روبــرو شــد.

راز موفقیت کار تیمی با هفت شاه کلید

»رضا نوشادی« مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در پی حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان، در پیامی شهادت جمعی از هموطنان را تسلیت 
گفت. بسم الله الرحمن الرحیم/ جنایت اخیر تروریست های حقیر در سالروز آسمانی شدن فرزند رشید و شجاع ملت ایران، نشان از عمق استیصال سیاه 
دلانی دارد که استقامت و بیداری ملت آزاده ایران را بر نمی تابند. اینجانب و کارکنان شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران ضمن تسلیت این ضایعه به ملت 
عزیز ایران و خانواده بزرگوار شهدای این حادثه،  پیمان می بندیم به حرمت خون مطهر جان های پاکی که برای بیعت با مراد خویش، سردار دل ها حاج قاسم 

سلیمانی در گلزار شهدای کرمان گردهم آمده بودند، به کوشش خود برای سرافرازی ایران عزیز ادامه دهیم و باعث ناامیدی دشمنان شویم.
رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران

ی کرمان پیام تسلیت رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در پی حادثه تروریستی گلزار شهدا
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اگـر یـک روز هـم زودتـر این پـروژه راه بیفتـد برای ما در تجارب شـخصی مان، بـرای محیط خانوادگـی و اداری مان، برای شـرکت 
مهندسـی و توسـعه گاز ایـران، بـرای شـرکت ملـی گاز و وزارت نفـت و بـرای ایران افتخارآفرین اسـت و ایـن امر حتماً اثـرات مثبت 
دارد؛ امـا اگـر حوادثـی بـر اثـر تسـریعی کـه در کار هسـت اتفـاق بیفتـد، آن حوادث یـک خانـواده و یک جامعـه را متأثـر می کند و 
خسـتگی را در تـن همـه مـا باقـی می گـذارد. امـروز من بـرای برجسـته کردن ایـن موضوع و عـرض خدا قـوت خدمت رسـیدم و از 
شـما و همـه مسـئولین طـرح می خواهـم تـا پیگیری هایمـان را با مراعـات و دقت انجام دهیم که سـایت اگرچه سـریع و پرفشـار کار 

می کنـد، همچنـان بـا آرامـش و کـم اشـتباه باشـد و مـا باید از امـروز به بعـد آرامش را به سـایت تزریـق کنیم.  
پایان ۹۰ کیلومتر ابتدایی پروژه خط لوله گاز »دوراهی دشتک به نهبندان« تا بهمن ماه

در ادامه این بازدید مجید علیپوری، مجری طرح خطوط لوله هفتم و یازدهم سراسری گاز در خصوص 
پیشرفت پروژه »دوراهی دشتک به نهبندان« گفت: امروز که خدمتتان هستیم ما ۱۱۳ کیلومتر لوله 
به کارگاه حمل کرده ایم و مشکلی از باب لوله نداریم و ۸۰ کیلومتر جوشکاری شده است و تا 
۱۰ روز دیگر جوشکاری ۹۰ کیلومتر ابتدایی را به پایان می رسانیم. سکشن نخست ما به 
طول ۱۲ کیلومتر، هفته گذشته تست شد. سکشن دوم که ۱۶ کیلومتر است نیز، 
زیر تست قرار دارد و در حال آماده سازی سکشن سوم به طول ۲۴ کیلومتر 
هستیم تا بلافاصله بعد از پایان تست سکشن دوم، آب را منتقل کنیم و 

امیدوارم در بهمن ماه ۹۰ کیلومتر ابتدایی را به سرانجام برسانیم.

پروژه خط لوله گاز »دوراهی دشتک به نهبندان« یکی از پروژه های اضطراری و استراتژیک 
شــرکت مهندسی و توسعه گاز ایران است که در نوع خود یک رکوردشکنی در بحث زمان و 

کیفیت اجرا محسوب می شود که در طرح خط لوله هفتم سراسری گاز در حال اجراست.
رضا نوشادی، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران و هیئت همراه در دیدار صمیمانه  
که ۲۲ آذر ماه با کارشناسان طرح خط لوله هفتم سراسری گاز انجام شد در خصوص پیشرفت 
چشمگیر پروژه »دوراهی دشتک به نهبندان« گفت: در دوسال اخیر یکی از شلوغ ترین طرح های 
ما طرح خط لوله هفتم و یازدهم سراسری بود و الحمدالله طرح پرثمری است. در شرکت ملی 
گاز ایران کارهای ضربتی بی تکرار نیست؛ اما با این مشخصات که در دوراهی دشتک تا نهبندان 

انجام می شود، حداقل حافظه جمعی نظیر آن را سراغ ندارد.

 حافظه جمعی نظیر پروژه 
 »دوراهی دشتک به نهبندان« 

سراغ ندارد

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در ادامه با اشاره به اهمیت رعایت مباحث ایمنی در سایت اشاره کرد و افزود:  مدت هاست 
که ما وارد ۲۰ درصد پایانی پروژه دوراهی دشتک - نهبندان شده ایم و تعداد زیادی در ساختار و بخش های مختلف پروژه، با تنی سالم وارد 
اجرا شده اند و به صورت جد و غیرتی همه تلاش، تجربه و تخصصشان را به کار گرفته اند که این پروژه در یک زمان مطلوبی محقق شود؛ اما 

من می خواهم تأکید کنم که افراد با تن سالمی که وارد کار شده اند، سالم از کار خارج شوند و به آغوش خانواده هایشان برگردند. 



گذر از هفت خوان رستم در دیار سیستان

ها نامی است که می توانم بر روی طرح خطوط لوله هفتم و یازدهم سراسری گاز 
ن تن

ت ...« ای
»طرح ژنرال های پروژه های سخ

ط انتقال گاز این طرح واقع در استان سیستان و بلوچستان از جمله پروژه 
م. اما چرا »پروژه های سخت؟« پروژه های خطو

بگذار

»ایرانشهر- چابهار« نمونه عینی و خوبی برای این نام گذاری است.

چنانچه امروز به استان سیستان و بلوچستان سفری داشته و بازدیدی از محل اجرای پروژه های این طرح داشته باشید به خوبی 

د نامید. احداث »خط لوله 
ن منطقه را گذر از هفت خوان رستم خواهی

معنی » پروژه سخت « را درک و احداث چنین پروژه ای در ای

ی متعدد، بی شک نشان از توانمندی 
ز میان کوه های سر به فلک کشیده و مسیل ها

ایرانشهر - چابهار« در مسیر ۲۹۰ کیلومتری ا

مثال زدنی ژنرال های این طرح در شرکت مهندسی و توسعه گاز  ایران دارد.
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 گذر از میان کوه های استوار 
و سر به فلک کشیده

به یاد می آورم برای نخستین بار که طی ماموریتی به استان سیستان 
جغرافیایی  شرایط  با  استانی  ذهنی ام،  تصور  کردم،  سفر  بلوچستان  و 
مسطح و ریگزارهای پهناور بود که تا کیلومترها ادامه داشت؛ اما تمام 
این تصورات زمانی فروریخت که با مسیری صعب العبور از میان کوه ها 
در این پروژه مواجه شدم. شکافتن کوه ها و ایجاد مسیری از دل سنگ های 
سخت و مقاوم که بخش عظیمی از آن به کمک مواد ناریه انجام شد، تنها 
بخشی از مشکلات پیشرو برای احداث خطوط لوله بود. مسیرسازی »خط 
لوله ایرانشهر - چابهار« با حجم تقریبی ۱۰ میلیون مترمکعب، تنها یکی از 
خوان های واقع در مسیر این طرح در دل دیار رستم بود که با آن روبرو شدیم.

نبرد با دیو زمان
هنگامی که »پروژه خط لوله 
ایرانشهر-چابهار«  گاز  انتقال 
تاخیرات  و  وقفه ها  به دلیل 
این  اجرای  در  که  طولانی 
و  توافقنامه ها  طی  پروژه 
قراردادهای قبلی با پیمانکاران 
طرح  به  بود  گرفته  صورت 
خط هفتم و یازدهم سراسری 
»زمان«  بدون شک  شد  ابلاغ 
و  موضوع  اهمیت ترین  با 
از  باید  که  بود  »خوانی« 
در  که  برمی آمدیم  آن  پس 
و  کار  تقسیم  با  قدم  اولین 
واگذاری پروژه به ۴ پیمانکار 
ظرفیت   از  استفاده  برای 
چند پیمانکار داخلی بصورت 
همزمان، مهمترین تصمیم در 
به حداقل رساندن زمان اجرای 

پروژه را اتخاذ کردیم.

همزمانی با 
پروژه های مشابه

خصوصاً  مشابه  پروژه های  وجود 
انتقال  لوله  »خط  اولویت دار  پروژه 
اختصاص  موجب  گوره-جاسک«  نفت 
ظرفیت کارخانجات فولاد، ورق و لوله 
سازی به این پروژه شد و تأمین لوله های 
مورد نیاز ما در سایزهای »۵۶ و »۴۲ را 
با تأخیر مواجه کرد که علیرغم این مهم، 
با برنامه ریزی و پیگیری های مستمر بر 
این مشکل نیز فائق آمدیم و نهایتاً در 
پروژه های  همه  گذشته  سال  انتهای 
و  استان سیستان  در سطح  این طرح 
با تمام مسائل و خوان های  بلوچستان 
پیش رو تکمیل و به بهره برداری رسید. 
لازم به ذکر است هر کدام از این 
هفت خوان  به  تنهایی قادر به توقف هر 
پروژه ای بود ولیکن استقامت و پایداری 
و  هفتم  خطوط  طرح  در  همکارانم 
ثمر  به  موجب  گاز  سراسری  یازدهم 
نشستن همه پروژه های در دست اجرا 
در سطح استان سیستان و بلوچستان 
 ۷۶۰ به طول  جمعاً   (۱۴۰۱ سال  در 
کیلومتر( شد.حال که اندکی از فشارها 
و شرایط سخت آن ایام می گذرد، باید 
که  ایام سخت  همان  در  کنم  اذعان 
در خط مقدم این پروژه ها به نبرد با 
بودیم،  مشغول  سیستان  هفت خوان 
ارشد  مدیران  بی دریغ  حمایت های 
شرکت شامل حال ما بود و بدون این 
حمایت ها، قطعاً هیچ پروژه ای به سر 
منزل مقصود نمی رسید. لذا جا دارد 
از این فرصت استفاده کنم و از مدیر 
روسای  و  هیئت مدیره  اعضاء  عامل، 
لحظات  تمام  در  که  اداره ها  محترم 
و  تشکر  بودند  ما  حامی  و  پشتیبان 
را  حمایت ها  این  و  کرده  قدردانی 
عامل اصلی »انجام پروژه های سخت 
» در طرح خطوط لوله هفتم و یازدهم 

سراسری گاز اعلام نمایم.

نبرد با بی آبی
بی آبی در این دیار سومین خوانی بود که برای 
مبارزه با آن دست به دعا برمی داشتیم و طلب باران 
می کردیم. کاهش بارندگی ها طی سال های گذشته و 
خشک شدن چاه ها و رودخانه ها ما را به تأمین آب 
مورد نیاز تست از سایر روش ها سوق داد. هدایت 
مسیل ها و ایجاد سد موقت برای ذخیره آب مورد نیاز 
تست یک سکشن و انتقال آن به سکشن های بعدی 

تنها راهی بود که ما را به ادامه کار امیدوار می کرد.

بادهای موسمی
بادهای موسمی ۱۲۰ روزه معروف سیستان، خوانی است که تمام 
پروژه های این طرح در سطح استان را با چالش جدی مواجه کرده است. 
وزش طولانی مدت باد در روزهای متوالی با هجوم ریزگردها که بیش از ۴ 
ماه سال جریان دارد فعالیت  تیم های اجرایی خصوصاً جوشکاری و عایق کاری 
را متوقف و موجب تاخیر در عملیات اجرایی می شود. مدفون شدن لوله های 
ریسه شده زیر خروارها خاک که توسط بادهای ۱۲۰ روزه سیستان به 
حرکت در می آیند و گاهاً ارتفاع آن به چند متر هم می رسد تنها گوشه ای 

از نبرد بی پایان با بادهای موسمی بود که ما را وادار به تلاش مضاعف  کرد.

خوان 
دوم

خوان 
اول

خوان 
هفتم

خوان 
سوم

خوان 
پنجم

خوان 
چهارم

خوان 
ششم

ایستادگی در برابر سیل
از  حاصل  آب  جذب  عدم  و  منطقه  زمین  ماهیت 
بارندگی های مقطعی و فصلی، نعمت باران را با جاری 
شدن سیلاب به تهدید تبدیل می کرد و موجب خسارت 
به پروژه می شد. باران های شدید مقطعی و کوتاه مدت 
که کیلومترها بالاتر به وقوع می پیوست موجب سیلاب در 
مسیر کارگاه ها می شد، در حالی که در موقعیت کارگاه ها 
اصلاً خبری از ابر هم نبود و این امر همه را غافلگیر کرده 
و عملیات اجرایی را متوقف می کرد و برگرداندن شرایط 
به حالت اولیه برای مهیا شدن مقدمات کار موجب صرف 

زمان و تأخیر در اتمام کار می شد.

کمبود ماشین آلات، نبود امکانات و خدمات مربوطه
خوان ششم، ریشه در محرومیت منطقه و نبود ماشین آلات مسیرسازی در سطح 
استان و عدم تمایل دستگاه داران سایر استان ها برای فعالیت در این منطقه است. 
وجود پروژه های مشابه در سایر نقاط کشور که از آب وهوای مناسب تری برخوردار 
بوده و از نظر بعُد مسافت هم نزدیک تر بودند موجب عدم انگیزه آنان جهت ورود به  
میدان نبرد با کوه های سرسخت استان سیستان و بلوچستان شده و همواره یکی از 
مسائل جدی ما در احداث پروژه های استان تلقی می شود.حجم و سنگینی کار و 
نیاز ماشین آلات راه سازی به تعمیرات و سرویس های متداول از مشکلاتی بود که 
می بایست  آن ها را مرتفع می کردیم. نبود امکانات و قطعات یدکی مورد نیاز در سطح 
استان و لزوم تامین از سایر نقاط کشور و نبود تعمیرکار متخصص و وقفه های دم به دم، 

همه  دست به دست هم می دادند تا کار را نشدنی تر کنند.

مجید علیپوری
 مجری طرح خطوط لوله هفتم 
و یازدهم سراسری گاز
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پروژه خط لوله گاز دوراهی دشتک - نهبندان
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با تکمیل »خط لوله گاز دوراهی دشتک - نهبندان«؛

 ظرفیت انتقال گاز در استان های 
شرق کشور افزایش می یابد

مدیـر برنامه ریـزی و کنتـرل طرح هـا در شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز ایـران، افزایش 
میـزان انتقـال گاز در اسـتان های شـرقی کشـور را از دسـتاوردهای اجـرای پـروژه »خط 

 لولـه دوراهی دشـتک – نهبندان- سربیشـه« دانسـت و اعام کـرد این خط لولـه، روزانه
تا ۷ میلیون مترمکعب  به ظرفیت انتقال گاز در این منطقه می افزاید. 

علـی سـرپاک در ادامه با بیـان اینکه در صورت احداث ۱ ایسـتگاه تقویت فشـار گاز در 
مسـیر خـط لوله، امـکان افزایش انتقال بـه ۱۰ تا ۱۱ میلیـون مترمکعـب گاز در روز فراهم 
می شـود، توضیح داد: »پـروژه خط لوله گاز »دوراهی دشـتک- نهبندان- سربیشـه« به 
طـول ۳۰۰ کیلومتر با قطـر ۳۶ اینچ با برآورد ارزش سـرمایه گذاری بالغ بـر ۲۰۰ میلیون 
یورو تعریف و در دسـتور کار شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز ایران قرار گرفت. پروژه 
مذکـور از انتهـای خـط انتقـال گاز زاهدان-دوراهی دشـتک آغـاز و پـس از عبور از 

نهبندان به سربیشـه در خراسـان جنوبی منتهی می  شـود.«
وی در ادامه در خصوص مشخصات این پروژه بیان کرد: »این پروژه پس از بررسی فنی 
و تعیین روش اجرا در ۲ فاز مشتمل بر فاز اول حدفاصل »دوراهی دشتک – نهبندان« 
به طول  ۱۷۶  کیلومتر و فاز دوم حدفاصل »نهبندان- سربیشه« به طول ۱۲۲ کیلومتر 

اولویت بندی و جهت اجرا به طرح خط هفتم سراسری اباغ شد.«
سرپاک با اشاره به پیشرفت حدود ۹۰ درصدی فاز اول این خط لوله و ابراز امیدواری 
در خصوص بهره برداری از آن در آینده نزدیک، افزود: »این پروژه به قطر ۳۶ اینچ، 
باهدف تکمیل رینگ شرقی کشور و به منظور کاهش ناترازی و پایداری جریان گاز در 

سیستم انتقال و افزایش پایداری شبکه گاز استان خراسان جنوبی تعریف شد.«
وی در ادامه با اشاره به سرعت چشمگیر روند اجرای این پروژه افزود: »با توجه به 
اهمیت تسریع در انجام عملیات اجرایی، به فوریت پس از تصویب موضوع در هیئت 

مدیره شرکت ملی گاز ایران و حتی قبل از دریافت اباغ مصوبه پروژه، تمهیدات لازم 
جهت تأمین بودجه و تعیین ردیف اعتبار، تأمین زودهنگام ورق/ لوله و نیز واگذاری انجام 

خدمات طراحی پایه به مشاور انجام شد.

وی ادامه داد: بلافاصله پس از تکمیل حداقل مدارک ضروری موردنیاز طراحی پایه و با رعایت و استفاده از حداکثر ظرفیت های 
قانونی، نسبت به انتخاب پیمانکار اجرایی از طریق برگزاری مناقصه محدود یک مرحله ای اقدام و پیمانکار اجرایی در اواخر سال ۱۴۰۱  انتخاب و ابلاغ 
کار صورت گرفت. پیمانکار اجرایی نیز بلادرنگ و در حداقل زمان نسبت به ثبت سفارش خرید تختال، ساخت ورق و لوله و انجام تمهیدات لازم برای تهیه اقلام اصلی 

پروژه اقدام کرد، به نحوی که بخش اعظم اقدامات مرتبط با تأمین لوله به عنوان کالای اصلی پروژه در ۳ ماهه اول سال ۱۴۰۲ صورت گرفت.«
آرامش زمستانی در خراسان جنوبی

مدیـر برنامه ریـزی و کنتـرل طرح هـا  بـا اشـاره بـه اینکه عملیـات اجرایی این پـروژه نیز در سـال جاری آغاز شـد و بـا مدیریت صحیح ثبت و سـفارش 
کالاهـا، شـتاب گرفـت، توضیـح داد: »به مـوازات تأمیـن اقـلام و تجهیـزات، عملیـات اجرایی پروژه نیـز آغـاز و هم اکنون باگذشـت ۸ ماه از شـروع عملیات 
اجرایـی، فـاز اول پـروژه حدفاصـل »دوراهـی دشـتک – نهبنـدان« به طول  ۱۷۶ کیلومتـر پروژه با حجم عملیـات خاکی بالغ  بـر ۱,۸ میلیون مترمکعب به 

پیشـرفت قابل توجـه حـدود ۹۰% رسـیده کـه از ایـن لحاظ، رکـورد جدیدی در اجـرای پروژه هـای خط انتقال گاز ثبت شـد.«
وی با بیان شرایط و پیشرفت این پروژه گفت: »در حال حاضر احداث مسیر، حفاری کانال، حمل لوله های فاز اول به طور کامل انجام شده و جوشکاری ۷۷ 
کیلومتر نیز به اتمام رسیده و انجام عملیات تست هیدرواستاتیک در یک قطعه نیز به اتمام رسیده است«.سرپاک پیش بینی کرد: با برنامه ریزی انجام  شده و تلاش 

سازمان مجری طرح و پشتیبانی 
مدیریت های ستادی، زمینه بهره برداری از این فاز 

تا ۳ ماهه اول سال ۱۴۰۳ فراهم شود.«
وضعیت پروژه نهبندان به سربیشه

ــه  ــه ب ــروژه ک ــن پ ــاز دوم ای ــاره ف ــا درب ــرل طرح ه ــزی و کنت ــر برنامه ری مدی
طــول ۱۲۲ کیلومتــر از نهبنــدان بــه سربیشــه در دســتور کار قــرار دارد، اعــلام کــرد:  فــاز 

ــوازی  ــور م ــر به ط ــول ۱۲۲  کیلومت ــه ط ــه ب ــدان- سربیش ــل نهبن ــز حدفاص ــور نی ــروژه مذک دوم پ
ــاز شــده اســت کــه  ــه آغ ــه و مشــاور طراحــی مشــخص و طراحــی پای ــاز اول در دســتور کار قرارگرفت ــا ف ب

بلافاصلــه پــس از تهیــه شــرح کار و اســناد مناقصــه فرآینــد پیمان ســپاری در حداقــل زمــان ممکــن انجــام می شــود 
و امیدواریــم تــا نیمــه اول ســال ۱۴۰۴  امــکان بهره بــرداری از ایــن فــاز نیــز به طــور کامــل محقــق شــود. گفتنــی اســت، 

اجــرای ایــن خــط لولــه گاز بــا ارزش ســرمایه گذاری بیــش از ۲۰۰ میلیــون یــورو ضمــن به کارگیــری نیروهــای بومــی و ایجــاد 
اشــتغال صرفــاً در فــاز اول بــرای ۲۵۰ نفــر به صــورت مســتقیم، زمینــه اشــتغال غیرمســتقیم و بهبــود زیرســاخت توســعه در مناطــق 

کمتــر برخــوردار شــمال سیســتان و بلوچســتان و خراســان جنوبــی را فراهــم خواهــد کــرد.



گاز  توسعه  و  با حضور مدیرعامل شرکت مهندسی  مراسمی  در 
ایران و اعضای هیئت مدیره و مدیران، علی شاه کرمی به عنوان 

سرپرست طرح هوشمند سازی مصرف گاز منصوب شد.
رضـا نوشـادی، مدیرعامل شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز 

ایـران در این مراسـم بـا اشـاره به طرح هوشـمند سـازی 
مصـرف گاز  بـه رونـد ایـن طـرح از آغـاز تـا بـه امروز 

اشـاره کـرد و گفـت:  »امـروز مـا طراحی مـان آماده 
و اجـرای پایلـوت اسـت، هرچند اساسـاً مهندسـی 

کـه توسـعه گاز بـا پایلوت موافـق نیسـت و معتقدیم 
ح مـا آمادگـی ایـن را داریم کـه سـر ضرب وارد  طـر

اصلی شویم.«

 شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران
همیشه حرکت های روبه جلو داشته است

در مراسم انتصاب سرپرست طرح هوشمند سازی 
مصرف گاز مطرح شد:

 به اندازه بود
باید نمود
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مدیرعامل شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز ایران با تأکید بر فرهنگ سـازی در تمامی بخش های 
مصـرف انـرژی، افـزود: »ایـن پـروژه بزرگ تریـن پیوسـت فرهنگـی را لازم دارد. بنابراین مـا باید بر 
روی افـکار مدیـران و ذهـن جامعه کار کنیم. مخاطبان مـا از خانگی تا صنعتی و تجاری باید بدانند 

چـه اتفاقی قرار اسـت بیفتد.« 
در خاتمه نوشادی با اشاره به سخن سعدی گفت: »به تعبیر سعدی »به اندازه بود، باید نمود« حتماً 
حرکت های شما موجب می شود که کناره هایتان مانند زغال آتش بگیرند و گرمی و نور بدهند.  این 
پروژه انشاءالله بستر اینترنت اشیاء و اینترنت هوشمند کشور را وارد یک عرصه ای می کند که شما 
بتوانید در آینده ماشین، خانه و خیلی موارد را کنترل کنید. اکنون تنها قرائت پذیری داده ها بر بستر 

ناامن سیم کارت و GSM انجام می شود و شما با این پروژه، بزرگ یک گام بسیار بلند بر می دارید و 
این همان رویه ای است که شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در همه این سال ها داشته 

و همیشه حرکت های روبه جلو داشته است.
در این جلسه علی شاه کرمی به عنوان سرپرست طرح هوشمند سازی 
مصرف گاز با اشاره به اقدامات صورت گرفته در این طرح گفت: »در طول این 

۱۶ ماه با راهبری آقای مهندس نوشادی از پیچ وخم بسیار زیادی عبور کردیم. پروژه 

هوشمندسازی به فراخور  ماهیت اش عدم قطعیت های بسیار زیادی داشته 
است؛ نه تنها در ایران بلکه در کل دنیا. این عدم قطعیت ها را زمانی که 
در کنار مدیریت توزیع شده این پروژه عظیم )مگا پروژه( می گذاریم، مسیر 

برای حرکت سخت می شود.«

در خاتمـه ایـن مراسـم حکـم انتصاب سرپرسـت طرح هوشـمند 
سـازی مصرف گاز از سـوی مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شـرکت 

مهندسـی و توسـعه گاز ایران ابلاغ شـد.

نوشادی در ادامه با اشاره به سختی های پیش روی این طرح 
افزود: »در طرح هوشمند سازی، راه بسیار دشوار است، از انتخاب 
نوع کنتور که می خواهد حجمی، جرمی، حرارتی یا آلتراسونیک 
باشد، تا موضوع شبکه انتقال اطلاعات و پلتفرم، همه سؤالاتی 
است که وجود دارد. در خصوص اینکه در هوشمند سازی بر 
اساس بلاکچین می خواهیم اقدام کنیم یا هوش مصنوعی  
نیز فعلاً در مرحله مقدماتی هستیم. حتماً لازم است 
که از دانش و تجربه رسوب کرده در شرکت در حوزه 
کنیم.   استفاده  قرارداد نویسی  و  کار نویسی  شرح 
انجام  بی شک داده نگاری و داده کاوی های  که 
می شود، می تواند سرمنشأ بسیار پر خیروبرکت 

برای  و  انرژی  حوزه  برای  کشور،  برای 
مدیریت انرژی باشد.«

وی در ادامه این مراسم با اشاره به سرعت 
بخشیدن به طرح، تأکید کرد: » حتماً باید 
سریعاً یک مشاور ناظر عالی - کارگاهی برای 
هوشمند سازی داشته باشیم و بلافاصله مناقصه 
انجام بدهیم. در  را  هوشمندسازی صنایع عمده 
صنایع عمده امکان تقلب وجود دارد و خرید یک نفر 
که عدد کنتور را چک می کند خیلی راحت تر است. اما با 
هوشمند سازی ۳ تا ۴ هزار مصرف کننده، تقریباً ۵۰ درصد 

مصرف رویت پذیر  و قابل مدیریت می شود و   امکان اعمال 
کنترل برای مشترکین بد مصرف و پرمصرف مهیا می شود.«



نگاهی به تاریخ سازی اخیر در تکمیل شبکه گاز شرق کشور
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اگـر تصویر حماسـه ای که این روزها به همت سـربازان گاز در شـرق کشـور جریان 
دارد را کمـی بزرگ تـر ببینیـم، درمی یابیـم ماجرا فراتر از پیشـرفت سـریع » پروژه 
خـط لوله گاز دوراهی دشـتک-  نهبندان-  سربیشـه« قابل بررسـی اسـت زیرا این 
پـروژه، تعبیرگر رویـای دیرین اهالی صنعـت گاز ایران در تکمیل برنامه اسـتراتژیک 
و ملـی »رینگ شـرقی شـبکه گاز کشـور« اسـت و مهندسـی و توسـعه گاز در این 

ماموریـت خطیـر، تاکنـون اوضـاع را 
همانگونـه مدیریـت کـرده که 

از ایـن سـازمان پروژه محور 
می رفت. انتظـار 

ــب  ــه عق ــدری ب ــد ق بیایی
همیــن  انــگار  برگردیــم؛ 
دیــروز بــود کــه در یــک 
روز تابســتانی و در آئینــی 

باشــکوه، عملیــات اجرایــی » 
پــروژه دوراهــی دشــتک - 

ــد و   ــاز ش ــدان« آغ نهبن

حــالا در دی مــاه پیشــرفت آن از رکــورد ۹۰ درصــد عبــور کــرده اســت کــه ایــن عــدد حتــی 
در قیــاس بــا نصاب هــای پیشــین شــرکت مهندســی و توســعه گاز هــم اســتثنایی بــه نظــر 
می رســد. اکنــون و در حالیکــه همــه از اتمــام پــروژه تــا پایــان ســال می گوینــد مــرور چنــد 

ــت. ــف نیس ــی از لط ــه خال ــن زمین ــه در ای نکت
۱ وقتـی ظهـر اول تیرمـاه امسـال در شـهر » نهبنـدان« گردهـم آمدیـم تـا شـروع پروژه 
را جشـن بگیریـم هرگـز کسـی تصـور نمی کـرد هنوز بـه برگ ریـزان پاییـز نرسـیده، یکی از 
رکوردهـای فوق العـاده صنعـت گاز به سـرعت بـرق و بـاد به ثبـت برسـد. در واقـع ایـن پروژه 
اضطـراری و پرچالـش، عیـار فنـی مهندسـان توسـعه گاز کشـور را آشـکار کـرد و بـر تسـلط 
مدیریـت پـروژه آنهـا صحه گذاشـت. ایـن روزهـا هرجای ایـران را که نـگاه کنیـد پروژه های 
خطـوط لولـه، تاسیسـات تقویت فشـار و پالایشـگاه زودتر از موعـد به بهره برداری می رسـند. 
واقعـا فرقـی نمی کنـد دربـاره ایسـتگاه نورآبـاد، پالایشـگاه ایـلام یـا عبـور از اعمـاق آب های 
خروشـان خلیج فـارس صحبـت کنیـم زیـرا اکنـون» اتمـام پـروژه براسـاس زمان بنـدی« به 
عنـوان بخشـی جدایی ناپذیـر از هویـت مهندسـی و توسـعه گاز قلمداد می شـود و وقتی پای 
توسـعه زیرسـاخت ها در مناطـق کمتـر برخـوردار  بـه میـان بیایـد، پـای فشـردن بـر ایـن 

اسـت.  گفتمـان واجب تر 
۲ ایــن پــروژه بــه واســطه اهمیــت اســتراتژیک، حساســیت مقام هــای دولــت و وزارت 
نفــت و وقایــع زمســتان ســال گذشــته در خراســان، آنقــدر در کانــون توجــه قــرار دارد 
کــه ســازمان های متعــددی )حتــی گاه غیرمرتبــط و غیرمتخصــص( بــه دفعــات دربــاره 
ــن مســاله بی ســابقه اســت.  ــه ای ــد ک ــار نظــر کرده ان پیشــرفت آن اطلاع رســانی و اظه
البتــه بایــد ایــن پدیــده را بــه فــال نیــک گرفــت و آن را بــه حســاب حساســیت افــکار 

عمومــی، اهمیــت منطقــه ای - کشــوری و همچنیــن ســرذوق آمــدن ناظــران از پیشــرفت 
ســریع پــروژه گذاشــت. در میــان غوغــای انــواع تفســیرها کــه پیشــرفت پــروژه را مشــتاقانه 

رصــد می کننــد امــا فرامــوش نکنیــم کــه راهبــری مدبرانــه مغزهــای متفکــر طــرح خطــوط لولــه هفتــم سراســری گاز 
ــه لحظــه مجــری طــرح و مدیــر پــروژه تاکنــون ده هــا گــره را در روندهــای پیچیــده ایــن پــروژه  و پیگیــری لحظــه ب

گشــوده اســت و  مشــاور و پیمانــکار پــایِ کار کــه بــرای افتتــاح زودتــر از موعــد هم قســم شــده اند نیــز  لحظــه ای 
آرام و قــرار ندارنــد، تــا کار تــا پایــان ســال بــه ســرانجام برســد.

۳ مهندسـی و توسـعه گاز هـر آنچـه از تجربـه عملیاتـی و تخصـص اندوخته بـود، در این پـروژه به میـدان آورده 
اسـت. فقـط کافـی اسـت در جاده هـای حوالی شـهر نهبنـدان حرکت کنیـد؛ انبوهـی از ماشـین آلات را در امتداد 

جـاده مـی بینیـد که تا چشـم کار می کنـد به حفـاری، جوشـکاری، لوله گذاری و ریسـه مشـغولند. تقریبا تمام 
مسـیر پروژه از سـوی عوامل اجرایی قرق شـده اسـت و در گرما و سـرمای جغرافیای خشـن و کویری شـرق 

کشـور، کار لحظـه ای توقف ندارد. 
4 بـرای افتخـار بـه ایـن رکورد اسـتثنایی و منحصر به فرد کافی اسـت نگاهی به عملکرد شـرکت های 

پروژه محـور کشـور از منظـر زمـان بیندازیم. آمـار و ارقام به روشـنی می گویـد، متغیر »زمـان« همواره 
پاشنه آشـیل طرح هـای صنعتـی و نقطه ضعـف بـزرگ پروژه هـای عمرانـی بـوده و کنـدی روندهـا 

گاهـی آنقـدر کار را بـه درازا کشـانده کـه طرح هـا توجیـه اقتصـادی خـود را از دسـت داده اند. در 
چنیـن شـرایطی شـرکتی در قلـب صنعت گاز سربرافراشـته که با رکوردشـکنی های پشـت سـر 

هـم، دوسـت داران پیشـرفت ایـن مـرز و بـوم را امیـدوار می سـازد و همـواره انتخـاب اول برای 
سـخت ترین آوردگاه هـا لقـب می گیرد.

 بهنام میرزائی
مدیر امور مهندسی و ساختمان شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران
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عــاوه بــر ایــن در 
ــی،  ــای صنعت ــتان ها واحده ــن اس ای
ــه  ــد ک ــادی وجــود دارن ــی زی تولیــدی و نیروگاه
اگــر یــک روز گازشــان قطــع یــا کم فشــار شــود، رونــد تولید 
و اشــتغال به طــور کلــی بهــم می ریــزد کــه طبعــا بــه لحــاظ 
اجتماعــی، عواقــب خســارت باری دارد. خاطــره تلــخ قطعــی 
ــال ۸۶  ــزر در س ــای خ ــاور دری ــتان های مج ــاره گاز اس یکب
هنــوز در ذهن هــا باقیســت و هیچکــس دوســت نــدارد ایــن 

ــدد.  ــوع بپیون ــاره به وق ــاق دوب اتف
درســت اســت که پالایشــگاه گاز شهیدهاشــمی نژاد 

تامین کننــده بخشــی از گاز مــورد نیــاز اســتان های 
شمال شــرق کشــور اســت امــا بــا ایــن حــال ایــن 

مقــدار تولیــد کافــی نیســت. عمــده منابــع تولیــد 
انــرژی کشــور هــم کــه در جنــوب و منطقه عســلویه، 

متمرکــز شــده اند. بنابرایــن عــدم پیش بینــی لازم 
ــرد،  ــل س ــاز در فص ــورد نی ــرژی م ــن ان ــرای تامی ب
ــی  ــددا وارد چالش های ــق را مج ــن مناط ــهروندان ای ش
ســخت خواهــد کــرد و ایــن درحالیســت کــه بــا وقــوع 
چنیــن مشــکاتی، ثبــات امنیــت انــرژی نواحــی بســیار 

ــد. ــر می افت ــه خط ــور ب ــی از کش بزرگ

 اجرای ۵ پروژه 
 برای تقویت شبکه گاز 

کشور شمال-شمال شرق 
هوای شمال و شمال شرق ایران در فصل زمستان 
بسیار سرد است. مردم نیاز به منبع انرژی دارند و 
این انرژی از راهی بسیار دور و با سختی های فراوان 
به دست آنها می رسد. برای رساندن گاز از عسلویه 
کشور،  شمال شرق  و  شمال  شهرستان های  به 
چاره ای جز احداث خطوط لوله و تاسیسات تقویت 

فشار گاز وجود ندارد. این مناطق عمدتاً 
مصرف  و  است  پرجمعیت 

همیشه  مثل  هم 
بالاست.

طی حکمی سرپرست 
طرح هوشمند سازی 
مصرف گاز منصوب شد

طـی حکمی از سـوی رضا نوشـادی مدیر عامل 
شـرکت مهندسی و توسـعه گاز ایران جناب آقای 
دکتر علی شـاه کرمـی به عنوان سرپرسـت طرح 

هوشمندسـازی مصرف گاز منصوب شد.
متن حکم انتصاب به شرح ذیل می باشد:

روابط عمومی شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران

منتقل شـود. هرچند در حالت معمول، اسـتان های خراسـان شـمالی، رضوی و جنوبی، 
گلسـتان، مازنـدران و سـمنان، بخـش عمـده گاز تولیـدی در شـمال شـرق را مصـرف 
می کننـد و دیگـر چیـزی برای مناطـق مرکزی باقی نمی مانـد. چه ابتکاری بهتـر از این، 
وقتـی افزایـش مصـرف این همه مشـکل ایجاد می کنـد؟ افزایش انعطاف پذیری شـبکه، 
راهـکار مناسـبی اسـت که باید از آن کمال اسـتفاده را برد. چاره ای نیسـت. امـا با اجرای 
ایـن پـروژه، محدودیت ها به شـکل معنا داری کمتر شـده اسـت. قطعه دوم »پـروژه قم - 

پارچیـن« نیز بهار امسـال تزریق گاز شـد. 

طرح توسعه ذخیره سازی گاز مخزن شوریجه؛ ارمغان آرامش برای شمال شرق ایران
هر چند هنوز هم پروژه های توسعه ذخیره سازی در کشور، به اندازه کافی و به صورت 
موثر مورد توجه جدی و عملی واقع نشده اند و شرکت مهندسی و توسعه گاز در این 
زمینه با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می کند؛ با این حال این شرکت »طرح توسعه 
ذخیره سازی گاز در مخزن شوریجه D« در میدان خانگیران را دنبال می کند و مطابق 
قرارداد BOT منعقده این شرکت با گروه مپنا و در راستای حل مشکل ناترازی گاز کشور و 
 D رفاه حال هموطنان در شمال شرق ایران گام برمی دارد.مخزن گازی موسوم به شوریجه
یک مخزن تخلیه شده است که در میدان خانگیران در ۲۵ کیلومتری شهرستان سرخس 

در شمال شرقی ایران و نزدیک مرز ترکمنستان واقع شده است.

 آرادان؛ افزایـش روزانـه ۱۰ میلیـون متـر مکعـب بـه ظرفیـت انتقـال گاز 
به شمال و شمال شرق کشور 

در تازه ترین اقدام در همین زمینه، »تاسیسات تقویت فشار گاز شهید رفیعی راد)آرادان(« 
در استان سمنان که به شکل جهادی و براساس فناوری های روز دنیا احداث شده توانست 
ظرفیت انتقال گاز به شمال و شمال شرق کشور را تا ۱۰ میلیون متر مکعب در روز افزایش 
بدهد و کاری کند که حجم انتقال در این مسیر ، به ظرفیت نهایی خود برسد . اخیرا این 

ایستگاه نیز وارد مدار شبکه انتقال گاز شد.

پــروژه خــط لولــه گاز »دیزبــاد - تربــت حیدریــه«؛ پــروژه کلیــدی بــرای 
ــان رضوی ــعه خراس توس

این پروژه نیز که در تیرماه امسال افتتاح رسمی شد، از جمله پروژه های کلیدی شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران برای توسعه اقتصادی و اجتماعی استان خراسان رضوی است. 
در  کیلومتر  به طول ۶۴  تربت حیدریه«   - دیزباد  اینچ  تقویتی ۳۰  گاز  لوله  »خط 
استان خراسان رضوی احداث شد تا ضمن تقویت فشار گاز شهرهای واقع در این منطقه، 
گازرسانی به مصرف کنندگان عمده از جمله کارخانه فولاد تربت حیدریه و نیروگاه تولید 
برق راشد را عینیت بخشد.در حقیقت اجرای جهادی ۵ پروژه خط لوله گاز »دوراهی 
دشتک - نهبندان«، » قم - پارچین«، »دیزباد- تربت حیدریه«، »تاسیسات تقویت فشار 
گاز آرادان« و »طرح توسعه ذخیره سازی گاز مخزن شوریجه«، تقویت شبکه شمال - شمال 
شرق را به یکی از اولویت های اصلی شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران تبدیل کرده است.

طرح هایی که با تکیه بر توان تجهیزاتی و مهندسی ایرانی مورد بهره برداری قرار می گیرد  
تا گره های فروبسته کمبود گاز در مناطق یاد شده باز شود.

 علی سرپاک، مدیر برنامه ریزی و کنترل طرح ها 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران

فرشته نجات وارد می شود؛ پروژه دوراهی دشتک- نهبندان
خط لوله هفتم سراسری گاز دقیقا اینجا به کار می آید. خطی که 
گاز عسلویه را به  جنوب شرق می رساند و به  لطف وجودش، می توان با 
احداث خط لوله گاز »دوراهی دشتک- نهبندان«، بخشی از گازی 
که به سیستان بلوچستان رسیده را از زابل، راهی شبکه گاز شرق 
کشور و به ویژه به مناطق جنوب خراسان کرد. به همین خاطر است 
که این روزها پروژه »دوراهی دشتک- نهبندان« اهمیت ویژه ای در 
استراتژی گازرسانی کشور پیدا کرده و به »تکمیل رینگ شرقی 

شبکه گاز ایران« مشهور شده است.
هم  دیگری  استفاده  به زودی  راهبردی،  خط  این  ظرفیت  از 
می شود و آن اینکه در فاز دومش قرار است منجر به تقویت فشار 
گاز در سربیشه شود و مردم این منطقه را از نگرانی قطع گاز 
برهاند. این پروژه اکنون به پیشرفت ۹۰ درصدی رسیده است.

پروژه قم - پارچین؛ یک تیر با دو نشان
برنامه های مهندسـی و توسـعه گاز برای تقویت شـبکه 
گاز شمال شـرق بـه همیـن جاهـا ختـم نمی شـود زیـرا 
»خـط لولـه  ۵۶ اینـچ محمدیـه قـم - پارچیـن« اخیرا 
در منطقـه پارچیـن به خط ۴۸ اینچ شـمال - شمال شـرق متصل 
شـد. ضمنا این خط، دومنظوره احداث شـده اسـت تا علاوه بر رسـاندن 
گاز از تهران به مشـهد، در مواقع لازم همین مسـیر را برعکس) به سـمت 
تهـران( طـی کنـد و گاز وارداتی احتمالی از ترکمنسـتان هم به پایتخت 
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)PMO( استمرار سلسله نشست های انتقال تجربه  دانش تخصصی فرآیندهای اجرایی پروژه

 دوره جدید: مسیر یابی خطوط 
انتقال گاز

چنـد وقتی اسـت کـه دفتر 
مدیریـت پروژه بـا همکاری مدیریـت منابع انسـانی و امور روابط 

عمومـی، به منظور آشـنایی بیشـتر همـکاران با فرآیندهـای جاری شـرکت و همچنیـن بهره گیری 
از تجربه و تخصص مدیران و کارشناسـان ارشـد سـازمان، اقدام به برگزاری سلسـله نشسـت های آموزشـی در 

اسـت. حوزه هـای مختلف کرده 
در تازه تریـن نشسـت از ایـن نـوع، دوره »مسـیریابی خطـوط انتقـال گاز« به عنـوان یکـی از مهم تریـن و 
پیچیده تریـن مراحـل طراحـی و اجـرای پروژه های انتقـال گاز  بـا حضور مجریـان طرح ها، همکاران مهندسـی، 

مدیـران پـروژه شـرکت های مشـاور و سـایر عاقه منـدان برگزار شـد.
 از آنجاکـه هـدف از مسـیریابی خطوط انتقـال گاز، کاهش هزینه هـای سـرمایه گذاری و نگهداری، افزایـش بازده و 
کارآیـی، حفـظ کیفیت و امنیت گاز و حداقل سـازی تأثیرات منفی بر محیط زیسـت اسـت، این سـمینار با اسـتقبال 
خوبـی مواجـه شـد و در آن مباحثـی کاربـردی دربـاره تهیـه و جمـع آوری اطاعـات مـورد نیـاز برای مسـیریابی، 
تعییـن مسـیرهای ممکـن بـر اسـاس اطاعات اولیـه و مطالعـات دفتـری، عوامل موثـر در تعیین مسـیر خـط لوله، 
اولویت بندی مسـیرهای پیشـنهادی، سـاختار گزارش مسـیریابی، اسـتعام از ادارات و سـازمان ها و واریانت از سوی 

بهنـام میرزائـی، مدیرمهندسـی و سـاختمان و همچنین شـرکت مپکو بـرای حاضران بیان شـد.


